
Pro většinu z prváků znamená 
příchod na univerzitu vysněný 
únik z domova, ale v začátcích to 
může být taky spousta nových 
věcí, se kterými je potřeba se 
seznámit a srovnat. Studujete na 
MU, což pro začátek znamená 
především skamarádit se s ISem, 
nebo být zatracen. Cílem vašeho 
studia je ale v první řadě naučit 
se hledat odpovědi na otázky. 
Kdo ví, kam se podívat nebo kde 
se zeptat, má vyhráno. Sedět 
v koutě a dělat, že tam nejste, je 
ta největší chyba, kterou můžete 
udělat, ať už jde o cokoliv. Se 
zorientováním na univerzitě 
by vám mohlo pomoci několik 
následujících tipů.

Nezbytná ISIC karta
Asi už víte, že pro pohyb na MU po-
třebujete ISIC kartu. Tahle kouzelná 
zelená kartička se stává vaší student-
skou občankou, kterou se prokazujete 
třeba na studijním oddělení a jež vám 
otevírá mnohé dveře. Bez ISIC karty 
se v menzách nenajíte (i když občas se 
někdo podělí o zbytky) a na fakultách 
skoro nic neokopíruje (občas se někdo 
slituje a tu jednu stránku vám ofotí). 
Poznámka na okraj: Nejdřív si ale na 
ISIC musíte vložit nějaké peníze – vět-
šinou na příslušné pokladně na fakul-
tě nebo v menze. Ano, účet na kopí-
rování a stravování je oddělený. Bylo 
by možná praktičtější, kdybyste mohli 
projíst, co neprokopírujete, a naopak, 
ale administrativně by se z toho někdo 
zbláznil.

Jídlo a bydlení
MU má tři menzy, a to na Žerotínově 
náměstí 9 v budově rektorátu, v budo-
vě Právnické fakulty na Veveří 70 a na 
ulici Vinařská 5 v areálu tamních ko-
lejí. Ceny jsou jednotné a je možné 
se zde průměrně najíst za podprůměr-

nou cenu, což při bujarém/střídmém 
studentském životě jistě oceníte. Kro-
mě toho je po fakultách a jiných bu-
dovách univerzity rozmístěno celkem 
sedm bufetů, kam se v době oběda svá-
ží jídlo z menz. Na některých místech 
se podávají i teplé večeře. Standardní 
je samozřejmě i nabídka vegetarián-
ských jídel a studených jídel. Více viz 
www.skm.muni.cz.

Kromě přísunu potravy je potřeba 
zajistit si také nějakou tu střechu nad 
hlavou. Ani na koleji se většina z vás 
neudrží věčně, pokud vůbec. Rozhod-
ně se kvůli tomu netrapte. Po zavede-
ní ubytovacích stipendií mají všichni 
studenti, kteří nemají trvalé bydliště 
v místě studia, nárok na dotaci. To dělá 
z bydlení v soukromí přijatelnější a ně-
kdy i pohodlnější alternativu, než 
tomu bylo dříve.

Cena nejlevnějších kolejí, jako 
jsou ty na náměstí Míru 4 a na Tvr-
dého 5/7, začíná na tisícovce měsíč-
ně. Za nejlepší koleje na Vinařské 
5 s připojením na internet zaplatíte 
ke třem tisícům. Podrobné statistiky 
a informace o kolejích lze získat na 
www.skm.muni.cz. Na privátu se 
dá běžně bydlet od dvou tisíc ko-
run, ale i levněji, stejně jako podstat-
ně dráž. Hodně záleží na tom, kolik 
se vás do bytu namačká a jak blízko 
je to do centra. Ubytování v soukro-
mí je nejlepší hledat přes jiné stu-
denty, kamarády a nástěnky na fa-
kultách, ale samozřejmě se dát využít 
i různých vývěsek a inzerátů na in-
ternetu. Velmi populární je adresa 
www.bydleni.muni.cz a využít lze 
i sekci Vývěska a aktuality na ISu.

Bez internetu ani ránu
Můžete si být jistí, že u počítače a na 
internetu strávíte hodně času. Způso-
bů, jak se dostat k připojení, je hned 
několik. Jestliže obýváte koleje, všech-
na ubytovací zařízení nabízejí něja-
ký způsob, jak se dostat na síť – ať 
už prostřednictvím ethernetových 

zásuvek, WiFi nebo internetových 
klubů a místností. Kromě počítačů, 
které jsou přístupné na jednotlivých 
fakultách, lze také využívat univerzit-
ní počítačové studovny. Nejlepší svou 
polohou a kapacitou je určitě Celou-
niverzitní počítačová studovna MU 
na Komenského náměstí 2 v budově 
Lékařské fakulty. Ta běží v non-stop 
provozu a nabízí více než sto počíta-
čů, černobílé i barevné tiskárny, ko-
pírky a několik skenerů. Nebojte se 
ale využít i počítače ve studovně na 
Fakultě sociálních studií na Joštově 
10, na Pedagogické fakultě na Poříčí 
31, v Informačním centru Přírodo-
vědecké fakulty na Kotlářské 2 nebo 
v Ústřední knihovně Filozofické fa-
kulty na Arne Nováka 1. Více infor-
mací o počítačových studovnách visí 
na www.ups.muni.cz. Pokud vlast-
níte notebook, potěší vás, že připo-
jit se do WiFi sítě je možné téměř 
ve všech prostorách univerzity (viz 
www.ups.muni.cz/info/wifi.shtml). 
Ostatně pořídit si notebook je investi-
ce, kterou většina studentů ocení.

Doprava
Brno sice nepatří mezi velkoměsta, ale 
široko daleko větší nenajdete a ranní 
procházky do školy se z některých 
částí Brna můžou protáhnout i na pár 
hodin. Pokud není vzdálenost mezi 
vaším bydlištěm a školou zrovna pár 
set metrů, vyplatí se průkaz na MHD 
(totiž šalinkarta, aby vám u přepážky 
rozuměli) – pokuty jsou velké a revi-
zorů pořád víc, takže jezdit načerno 
není dobrý nápad. Dopravní podnik 
města Brna navíc zavedl během po-
sledního roku tzv. klouzavé tarify, 
které jsou jako stvořené pro přelétavé 
studenty, takže si můžete koupit prů-
kazku takřka kdykoliv, aniž byste na 
tom něco tratili. Platí prostě ode dne 
nákupu. Jako studenti máte nárok na 
zlevněné jízdné. Vytáhněte kouzel-
nou ISIC kartu a při dopravě v cent-
rálních zónách 100 a 101 vás čtvrtlet-

ní průkaz přijde na snesitelných pět 
set čtyřicet korun. Brněnská MHD 
má navíc skutečně hustou síť a při ve-
černím družení se spolužáky oceníte 
noční rozjezdy. Ty objíždějí prakticky 
celé Brno i v hodinách, kdy už slušní 
lidé spí nebo pomalu vstávají na ran-
ní směnu.

Povinný tělocvik 
Ano, je to tak, střední školou tělocvik 
rozhodně neskončil. Někoho to potě-
ší, jiného spíše naopak, každopádně 
na MU platí heslo „Ve zdravém těle 
zdravý duch“, takže každý student 
musí během studia získat dva kredi-
ty za nějaké to běhání s míčem, cvi-
čení nebo plavání. V nabídce sportů 
jsou i exkluzivnější sporty jako třeba 
squash nebo golf, o ty je však pocho-
pitelně velký zájem a je problém se 
do nich dostat. V pří-
padě dlouhodobých 
zdravotních problémů 
lze samozřejmě získat 
zdravotní osvobození, 
v případě sportovců 
pak osvobození spor-
tovní. Vřele se dopo-
ručuje, zvláště těm 
z vás, které tělocvik 
otravuje, odbýt si ho 
co nejdřív, tedy do-
kud jste ještě nadšení 
a myslíte na to. Zjis-
tit týden před státni-
cemi, že nemáte spl-
něný zrovna tělocvik, 
není nic příjemného. 
Více o nabídce před-
mětů tělesné výcho-
vy na www.fsps.muni.
cz/struktura/katedry/
ksa/.

Orientace na 
univerzitě
Pokud vám dělá pro-
blémy vyznat se v ob-
jektech MU, netrefíte 
na koleje, sportoviště 
nebo některou z fa-
kult, není špatné poří-
dit si průvodce Masa-
rykovou univerzitou, 

tzv. Navigátora. Jeho hlavní část tvoří 
mapa města Brna, ve které jsou barev-
ně zvýrazněny budovy MU a umís-
těny orientační značky. Je zde také 
seznam kontaktů, v němž jsou dů-
ležité adresy, telefony případně we-
bové stránky jednotlivých pracovišť, 
ústavů a fakult MU, ale také kolejí, 
menz, knihoven, knihkupectví, spor-
tovišť apod. Sehnat se dá na Rekto-
rátě MU na Žerotínově náměstí 9 
(www.rect.muni.cz) na Odboru vněj-
ších vztahů a marketingu ve třetím 
podlaží, a to za pětatřicet korun. Pro 
zorientování na univerzitě je dále vel-
mi užitečná webová adresa univerzity 
www.muni.cz. Aktuální dění na MU 
pravidelně sleduje náš-váš měsíčník 
muni.cz a jeho on-line verze na strán-
kách http://info.muni.cz.

David Povolný 

Stručný průvodce prváka po MU

S velkolepým ISem (http://is.muni.
cz/) čili Informačním systémem jste 
už na sto procent přišli do kontaktu. 
Jestli ne, tak to rychle udělejte, nebo 
tuhle školu ani nezačnete studovat. 
Prostřednictvím ISu v současnos-
ti probíhá veškerá agenda spojená se 
studiem na MU, což má, jak brzy zjis-
títe, především řadu výhod. IS je tu 
s námi už roku 1999 a od té doby do 
sebe zahrnul velké množství užiteč-
ných služeb. Nové generaci studentů 
už nemusí vůbec připadat jako něco 
úžasného či dokonce problematické-
ho, pro řadu lidí přesto stále zůstává 
kamenem úrazu při začátcích na Ma-
sarykově univerzitě.

Než se přidáte ke skupině těch, 
kteří nad ISem lomí rukama, je dob-
ré si uvědomit rozdíl mezi tím, s čím 
se musíte potýkat vy, ve srovnání se 
studentem školy, kde podobný elek-
tronický systém nemají. Přestože ob-

časných návštěv studijního oddělení 
a konzultací s učiteli vás IS zřejmě 
nezbaví a ani se s jeho pomocí nedá 
vystudovat vysoká škola z obývacího 
pokoje, rozhodně ušetří spoustu času 
a peněz při dojíždění. Zbaví vás dlou-
hých hodin strávených ve frontách 
a ušetří vám četné úrazy, které studen-
ti na jiných školách utrpí při přetaho-
vání se u nástěnek o místa na semi-
náři, na zkoušce nebo o stovky stran 
studijních materiálů. 

Samozřejmě ne všechno vždy fun-
guje tak, jak bylo zamýšleno. Ne kaž-
dý učitel je dodnes zcela sžitý s e-
-mailovou komunikací a využíváním 
možností e-learningu, které IS nabí-
zí. Ale to všechno je jistě jen otázka 
času.

Co tedy IS studentovi vlastně nabí-
zí? Poměrně detailní přehled o mož-
nostech systému si lze udělat přímo 
na ISu v sekci Nápověda nebo se pro-

stě jen zkuste proklikat různými sek-
cemi a na vlastní oči se přesvědčit, co 
se dá kde použít. Nikdo po vás samo-
zřejmě nemůže chtít a nechce, abys-
te zvládali IS se všemi jeho funkce-
mi. Lze s jistotou tvrdit, že dobrou 
polovinu služeb v životě nevyužijete. 
Pokud máte nějaký opravdu závažný 
problém s ISem a v sekci Nápověda 
jste nenašli odpověď, je vám k dispo-
zici poradní adresa isna@fi.muni.cz.

Klíčová sekce Student
Ze všeho nejvíc každý student kliká 
do stejnojmenné sekce Student. Právě 
tady se registrují předměty a přihlašuje 
se do seminárních skupin a na zkouš-
ky. Zde můžete najít studijní materi-
ály k zapsaným předmětům a před-
mětová diskusní fóra. Před začátkem 
každého semestru se v sekci Student 
také žádá o zápis do semestru a stu-
denti mají možnost kontrolovat si tu 
průběh svého studia, přiřazovat před-
měty k oboru, zjistit případné poplat-
ky za studium apod. Tady také zjistí-
te, kdy začíná jejich registrace. To je 
klíčové vědět přesně, zejména při vy-
bírání předmětů s omezenou kapaci-
tou, o které bývá velký zájem – jde 
o vybrané semináře oboru, ale i řadu 
tělocviků.

Studijní materiály
Studijní materiály každého předmětu 
jsou spravovány pomocí tzv. Správce 
souborů, který má několik zajímavých 
funkcí. Kromě běžných materiálů po-
skytnutých učitelem je zde sekce Ode-
vzdávárna, do které budete některým 
učitelům odevzdávat zadané úkoly. 
Další sekce je Poskytovna. Na tomto 
místě lze se spolužáky sdílet například 
podklady k přednáškám nebo jiné 
typy materiálů, které se třeba podaři-
lo ukořistit od starších spolužáků. Při 
odevzdávání úkolů i při sdílení mate-

riálů mějte na paměti, že porušování 
autorského zákona a plagiátorství jsou 
velmi vážné přečiny, za které můžete 
být i vyloučeni. Masarykova univerzi-
ta zprovoznila v minulém akademic-
kém roce systém schopný porovnávat 
všechny dokumenty uložené v ISu, 
a tak je šance odhalit případný plagiát 
poměrně velká. Databáze textů se na-
víc v současnosti rozrůstá a brzy zřej-
mě pokryje většinu vysokoškolských 
zařízení v republice a zahrne i porov-
návání s texty na internetu.

Komunikace
Pro komunikaci s učiteli a se studij-
ním oddělením se doporučuje pou-
žívat e-mailovou adresu, která vám 
byla přidělena univerzitou a jejíchž 
služeb můžete využívat v sekci Poš-
ta. Pro běžnou komunikaci a posílání 
dokumentů plně stačí. Osoby, kterým 
chcete psát e-mail nebo si o nich zjis-
tit například životopisné informace, 
můžete vyhledávat pomocí oblíbe-
ného vyhledávače v sekci Lidé. Ten 
obsahuje kompletní databázi všech 
současných studentů a zaměstnan-
ců MU a někdy se mu přezdívá Vel-
ký bratr. Jsou lidé, kteří u této apli-
kace dokážou sbíráním drbů strávit 
celé hodiny. Univerzitní e-mailovou 
adresu je samozřejmě možné použí-
vat i pro venkovní komunikaci. Tento 
e-mail vám navíc zůstane i po skon-
čení studia. 

Výhodou i nevýhodou univerzit-
ní pošty je fakt, že přes ni nelze posí-
lat velké přílohy. K tomu však slouží 
velmi praktická Úschovna – mezi stu-
denty oblíbená díky snadnému sdíle-
ní souborů. Umožňuje totiž uschovat 
velké objemy dat v osobní schránce na 
ISu pro pozdější vyzvednutí – ovšem 
pozor na expirační dobu – nebo vklá-
dat soubory do schránky komukoliv 
jinému na univerzitě. 

Diskusní fóra a život na univerzitě
Vedle zmíněných předmětových diskus-
ních fór hrají významnou roli v životě 
univerzity i veřejná fakultní fóra a celo-
univerzitní fórum. Diskusní fóra jsou na 
ISu místem, které pravidelně obývá spíše 
užší skupina lidí, přesto se tam poměrně 
často řeší velmi závažné a zajímavé pro-
blémy, týkající se fungování univerzity 
i každodenních problémů studenta. Re-
agují na nich běžně i lidé z užšího ve-
dení fakult a univerzity, takže fóra jsou 
skutečně zdrojem relevantních informa-
cí. Je to také dobré místo, kde lze získat 
tipy od starších spolužáků.

Velmi praktickým prostředkem, jak 
zjistit, co se na univerzitě děje, je také 
sekce Vývěska a aktuality. Ta do jisté 
míry nahrazuje fyzické nástěnky tím, 
že nabízí prostor jak pro oficiální ozná-
mení univerzity, tak pro inzerci – např. 
výměny kolejí a bydlení na privátu – 
nebo pro pozvánky na kulturní akce. 
Ty mohou studenti samozřejmě nejen 
číst, ale také je sami vkládat. 

David Povolný 

Jak nezabloudit v ISu
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